

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị tư vấn, giới thiệu, thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến thông tin thị trường lao động và thu hút người lao động, người sử dụng lao động tham gia các hoạt động giao dịch việc làm**

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 1676/VBHN-BLĐTBXH ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-SLĐTBXH ngày 10 tháng 01 năm 2023 về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 1423/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tư vấn, giới thiệu người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn huyện năm 2023; cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm nâng cao nhận thức của người lao động về công tác lao động - việc làm nói chung và công tác xuất khẩu lao động nói riêng; giúp người lao động trên địa bàn có định hướng đúng đắn về việc làm, được thông tin đầy đủ về các công việc an toàn, được tiếp cận đầy đủ các chính sách hỗ trợ của nhà nước; góp phần giải quyết việc làm an toàn, nâng cao trình độ tay nghề, phát triển nguồn nhân lực, rèn luyện tác phong công nghiệp, tạo cơ hội việc làm, tăng thu nhập cho

người lao động, góp phần đẩy mạnh xóa đói, giảm nghèo bền vững, làm giàu chính đáng, ổn định và phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

**2. Yêu cầu:** Tổ chức buổi tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu đúng nội dung, trọng tâm, có hiệu quả thiết thực và tiết kiệm, tránh hình thức, nhằm nâng cao ý thức, nhận thức của người dân trong công tác xuất khẩu lao động, giải quyết việc làm.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Thông tin đến người lao động một số quy định cơ bản theo các văn bản như:

- Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng số 69/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020;

- Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

- Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

- Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

- Tư vấn, giới thiệu việc làm trong nước, đi xuất khẩu lao động và các chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; cung cấp thông tin thị trường, đơn hàng, giải đáp băn khoăn của người lao động; hướng dẫn các quy trình, biện pháp để đi làm việc an toàn, hiệu quả và các thủ tục để được hưởng các chính sách hỗ trợ của nhà nước theo quy định.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

**1. Thời gian:** 01 buổi sáng, ngày 20/9/2023 (*thứ Tư*).

**2. Địa điểm:** Hội trường Ủy ban nhân dân thị trấn Măng Đen.

**3. Hình thức thực hiện:** Đại diện các đơn vị tham gia Hội nghị tổ chức tư vấn trực tiếp cho người lao động, học sinh, đoàn thanh niên... về các thị trường lao động, công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

## IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
- Đại diện lãnh đạo các trường Trung học cơ sở trên địa bàn các xã, thị trấn.
- Công chức phụ trách công tác Lao động - Việc làm của cấp xã.
- Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn và các Hội, đoàn thể.
- Mỗi xã, thị trấn 05 người.

- Học sinh đã tốt nghiệp phổ thông (*từ năm 2021 đến năm 2023*) hiện không tiếp tục theo học ở các bậc cao hơn, chưa được đi đào tạo nghề và chưa có công việc ổn định (*Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện lập danh sách*).

- Đại diện lãnh đạo các Công ty, doanh nghiệp tuyển dụng lao động (*Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện lập danh sách*).

**V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Thực hiện từ nguồn kinh phí tiêu dự án 3, thuộc Dự án 4 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 đã giao cho Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện tại Quyết định số 1423/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện và các nguồn hợp pháp khác.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội**

- Cử báo cáo viên thực hiện tuyên truyền, tư vấn; đồng thời mời báo cáo viên Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum; đại diện Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện tham gia tuyên truyền, tư vấn.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Măng Đen chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị tuyên truyền, giới thiệu việc làm như chuẩn bị maket, âm thanh, hội trường,...

- Có trách nhiệm sử dụng đúng mục đích nguồn kinh phí được giao, đồng thời thực hiện thanh, quyết toán theo đúng quy định của pháp luật.

- Kết thúc Hội nghị tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo đúng quy định.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì, phối hợp với Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học phổ thông huyện Kon Plông, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thống kê danh sách học sinh đã tốt nghiệp phổ thông (*từ năm 2021 đến năm 2023*) nhưng chưa tham gia đào tạo nghề, chưa có công việc; đồng thời vận động tham gia Hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm.

- Mời đại diện lãnh đạo các trường Trung học cơ sở tham gia Hội nghị.

**3. Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học phổ thông huyện Kon Plông:** Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn vận động học sinh đã tốt nghiệp phổ thông nhưng hiện không theo học, chưa có việc làm tham gia Hội nghị tư vấn, giới thiệu lao động đi làm việc ở nước ngoài.

**4. Đề nghị Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện:** Phối hợp cử báo cáo viên thực hiện tuyên truyền, tư vấn chia sẻ cho người lao động về những quy định và điều kiện vay vốn từ nguồn Quỹ quốc gia việc làm để tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm; vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

### **5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông**

- Đăng tải nội dung Kế hoạch nêu trên lên Trang thông tin điện tử và truyền thông rộng rãi để người lao động trên địa bàn huyện biết, tham dự.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cử phóng viên đưa tin, viết bài về tổ chức giới thiệu, tư vấn về đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động trên địa bàn huyện năm 2023.

**6. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum:** Phối hợp cử báo cáo viên thực hiện tuyên truyền, tư vấn chia sẻ cho người lao động về thông tin việc làm ở nước ngoài theo hợp đồng. Đồng thời, trao đổi các kinh nghiệm, phương án giải quyết những khó khăn, vướng mắc khi tham gia lao động tại các công ty, doanh nghiệp ngoài địa bàn tỉnh.

**7. Đề nghị các công ty, doanh nghiệp tuyển dụng lao động trên địa bàn huyện:** Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện, cử báo cáo viên tham gia thực hiện tuyên truyền, tư vấn thông tin tuyển dụng lao động, các chế độ, quyền lợi, tiền lương, tiền thưởng... đối với người lao động của công ty, doanh nghiệp.

**8. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện:** Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người lao động, hội viên, đoàn viên thanh niên tham gia các buổi tư vấn giới thiệu việc làm.

### **9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Chủ động, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học phổ thông Kon Plông tuyên truyền, vận động đối tượng học sinh đã tốt nghiệp phổ thông nhưng hiện không còn theo học, chưa có việc làm trên địa bàn mình quản lý tham gia Hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm.

- Mời các đại biểu và người lao động về dự Hội nghị theo đúng thành phần phần IV, Kế hoạch này.

\* **Lưu ý:** Ủy ban nhân dân thị trấn Măng Đen phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tư vấn, giới thiệu người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn huyện Kon Plông./.

#### **Nơi nhận:**

- Như mục VI (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện phụ trách;
- CVP, PVP HĐND và UBND huyện phụ trách;
- Lưu: VT-LT, PLĐ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Thắng**